Gerson cōtra
Epistola magistri Joh
de Gersonno ad frēz Bartholo/
meū Cartusieñ contra predictā
defensionem.

Ratia tibi
et par vir exēplo
Job simplexq; re/
ctus et timēs deū
Oblata ē mihi nu/
per sic nosti grandis epla tendēs
saluare modos locutionum pos/
tos in tertia pte tractat² cuiusdā
intitulati de ornatu spiritualiū nu/
ptiarū Quos ego modos alias
p; catholice veritatis sinceritate
seruāda apud aīmos min² instru/
torū oīdi per eplam tibi directā
nō esse seruādos Sed qd agim²
Quo nos inter tot occupationes
vertim²? Itaqz faciendi plures li/
bros vel eplas. arguendo vel re/
plicando nullus est finis. Stem²
igīt infra limites eple pme. et per
ɔsiderationes aliqz. facili plano
qz stilo sumptas ex eadē iustifica/
tio sua monstretur.

Dobis ad certā regulā lo/
n qui fas ē posta est illic sē
tentiosissima hec. dissimā
qz augustini sīa que tollit barba/
ram ɔfusionē linguaz a sacra do/
ctrina nam qualis altera esset effi/
caciō via p̄hibēdi edificationez
turris dāuitice in bonū. qz si fieret
nominū vel ēminoz pro libito cu/

prescriptā defensionē

inūlibet variatio Nō enī tūc intelli/
geret vn² alterū. sed in quadā ba/
bilonis ɔfusione laberemur Non
ergo sufficiēter excusat auctor tra/
ctatus illi² per suū defensorez qui
sic ait Et si sit aliqz error in dīcis
suis ille solū stat in quid nois. no
mina aut sūt ad placitū. et ido ta/
lis error non est magni ponderis
Si enī sancti doctores vt Aug²
et hiero. admisssēt modos loquē/
di hereticoz p̄tin² habuissent pa/
cem cū eis sed malaz pacē Note²
rūsio magni basilij in casu simili q
noluit nec in solo verbo quidē de/
uiare p̄fitendo catholica xitatem
Sic nec hiero² de vbo isto omou/
sion. sic alij sine numero. Fuit qdā
tpe meo scot² qui r̄sdendo dice/
bat p̄rem esse causa filij. hoc dice/
bat id est p̄f p̄ducit filij Coad²
est statim reuocare dictuz suū nec
expositio sua quōlibet admissa est
qz quis esset ad intellectū suū et ex/
pressionem verissima

Dodus loquēdi doctorū si
repiatur im p̄prius et pa/
rabolicus et inusitat² aut
figuratiū extēdi vel in vsum trahi
nō debet sed ad sensū p̄priū et nō
figuratiū reuerēter exponi Alio/
quin frustra eēnt doctoēs in theo/
logia ɔstituti p̄ncipalē ad h̄ offi/
ciū elucidādi sacram scripturā quā
magl. atz magl. alīt agēdo ɔfūde/
rent vñ h̄ quis ad vim vocis iusti/
nere vellet qz de² ad liberādū sus/
cepturus hominem non horruisti
viginis vtez vtiqz erroris re² eēt

prescriptā defensionē

Tolerent igitur patiēter homies inferioris gradus et scie. si dicta eoꝝ querant̄ ad p̄p̄lū vsum coartari nō in p̄niciē doctrine catholice dilatari. Hac consideratōne p̄mo tos existim̄o doctoēs nouissimos thomā bonauenturā alexandruz de halis et similes dū omisso om̄i vborū ornatū tradiderūt theologiaz per q̄stiones vt sub certis regulis et sub p̄scisa verboꝝ forma tutissimā h̄fremus theologiā tam practicā q̄z speculatiū reducēdo doctores om̄es p̄ores ad vna se/ curam q̄z locutionis p̄prietatem.

Dicitur Nicuiꝝ in sua arte perito credendū est hec est ratio cur doctoribꝫ in saē theologia exercitatis dat auctas inē/ p̄tandi doctrinaliter sacraꝝ sc̄ptu ram qđ maxime habet fieri in scolis doctrinā impertiendo his qui tam ingenio q̄z exercitatione cōti nua capaces sūt ad intelligendū. Cū igit̄ que ponit tertia pars tra datus p̄nomiati sūt de punctis sa cre sc̄pture imo de summa theolo giae que mystica nomiaꝝ et quam scolastico more albert⁹ magnusꝫ quidā alij claro p̄prioꝝ sermone exposuerūt quis nō mirab̄ audi re ab huius auctoris defensore ꝑ hec in scolis nō sūt tractāda. Ita videlz publicabunt̄ nunc scriptis nūc verbis idioma vulgare huā/ tibus et apud simplices adolescē tulos apud senes hebetes apd il/ literatā plebeulā. apud an⁹ de/ crepitā nūc in foro nūc in angu/

CCCE

lis et viri doctissimi tā ingenio q̄z exercitio prediti ab alijs recte lo/ quēdis q̄z scolastici sūt arcebunt̄.

Qui adheret deo vn⁹ sp̄us est hanc vnitatē null⁹ sane p̄t intelligere vel exponē qntūcunq̄z verba multiplicauerit ad aliū sensū q̄z per assimilationē de qua dicit Job⁹ in canōica. Sci mus ꝑ cuz ille apparuerit similes ei erimus. Om̄is enī modus alter loquēdi metaphoricus vel figura tivus vel ypbolicus vel eufatic⁹ doctoꝝ sanctoꝝ vt dionysij⁹ alio rum si nō referatur ad hanc regu lam repludiāndus. Assimilatō aut̄ non tollit sed perficit naturā neq̄z tollit qđ habet creatura in p̄prio genere qm̄ illud p̄dere nisi per an nihilationē anima rationalis nun q̄z potest ac p̄inde sequitur ꝑ similitudo adducta per qualemq̄z doctorez de infusione gutte aque in dolium vini fortissimi ad vnio/ nez anime contemplationis cū deo tanquā sit omnimoda similitudo repudianda est proslus tanq̄z ha bens errorem imo insaniā alma/ rici cōdemnati ponentis creaturā verti in deum et in suum esse p̄nci piuz ydiale sicut notat hostiensis super illud capit̄l̄m damnamus de summa trini et si. catho. Deniq̄z similis fantasia fuit als parisius tanquam statua et intelligibilis aduers⁹ vnū augustinense dānata.

Deuotio illoruz culpanda est qui nituntur inuolnere s̄rias f̄monibꝫ imp̄tis pe

Gerson cōtra

grinis et inusitatis vel eos qui sic
volunt laudare atqz defendere et
defēdēdo se ipos magis inuoluē
qz euoluere. **A**dducā hoc loco ne
mīhi soli videar inniti p̄ticulaz cu
iūdā h̄monis facti in caplo vno
ſt̄m **C**arthusieni Anno. 1208. cui
thēma est. videam si floruit vinea
z. **Q**uartā vero deuotionē falsaz
id ē vanā et curiosā illi exercent q
sine mortificatione p̄prie volunta
tis a zelo dñi seruēdi vitā spūa/
lem q̄sistere credūt in ruminatiōe
vel poti fantasiatiōe rez spūaliū
estimātes hanc sp̄am fantasiatōz
vel saltē delectationē inde osequē
tem deuotionē esse vñ hi ad hanc
sp̄am osequendā nō contēti mo
dos loquēdi ſcripture ſacre adinue
niſit ſibi vel ſingūt de rebus spūa/
libus modos abſtractiores eo q̄
tales maiore eis delectationē ge
nerēt. **P**lerūqz etiā ob hoc mate
rias ſatis faciles obscuris modis
et abſtractis in q̄bus delectantur
obuoluētes aut vocātes humilia
tionē vel fortassis etiā altā cōte/
plationē. ſummerionē in abiffali
pfundō. dñi amore ānihilatiōz
vel in nihilū redactionē. charitatū
uū motū mētis in dñi influruz in
dñi. vocātes motus ad op̄ ppter
dñi effluxū a deo et ſic de alīs cō
ſimilibz q̄uis tamē xp̄us p̄be et
ap̄li et om̄es doctores ſcripture ſa
cre tractatores q̄ntū poterant et
expediebat ea que diſſicilia fuerūt
p̄ modos loquēdi fecerūt faciliā